韶公通字〔2019〕第5号

韶关市公安局关于发布修订《关于进一步

加强市区大货车通行秩序管理的通告》

有关决定的通告

    《韶关市公安局关于修订〈关于进一步加强市区大货车通行秩序管理的通告〉的决定》已经2019年4月30日韶关市人民政府第十四届68次常务会议通过，并经市司法局合法性审查，审查号：韶法审〔2019〕1号，现予以发布。

  特此通告
                                    韶关市公安局
                                2019年5月8日
韶关市公安局关于修订《关于进一步加强

市区大货车通行秩序管理的通告》的决定
为进一步缓解市区道路交通压力，提高城区空气环境质量。韶关市公安局决定对《关于进一步加强市区大货车通行秩序管理的通告》（韶公通字〔2018〕第2号）作如下修订：
一、将通告发布目的修改为：“为缓解城市道路交通压力，预防和减少交通事故和交通拥堵，减少机动车造成的污染，提高城区空气环境质量，保障市民身体健康和市区道路交通有序、安全、畅通。”
    二、将第一点第二款、第三款合并为第二款：“载货汽车是设计和制造上主要用于载运货物或牵引挂车的汽车；专用作业车是装置有专用设备或器具，在设计和制造上用于工程专项（包括卫生医疗）作业的汽车。”
三、增加一款，作为第一点第三款：“中型载货汽车、中型专用（项）作业车是车长大于等于6000mm 或者总质量大于等于4500kg且小于12000kg 的载货汽车，但不包括低速货车；重型载货汽车、重型专用（项）作业车是最大允许总质量大于等于12000kg 的载货汽车。”
四、将第二点第（一）项“限制通行区域”修改为：
“浈江区：凤凰路（良村铁路跨线桥—五里亭大桥）以南、陵南路以西、鹅坑桥（铁路立交桥）以西、大学路（鹅坑桥—大塘路）以西、百旺大桥以北。包括西堤北路、帽峰路、写云路（凤凰路—帽峰大桥）、金湾路、大塘路、莲花北路、生态路、韶南大道（百旺大桥以北）、北江中路。
武江区：朝阳路以南、五里亭大桥以南、百旺大桥以北、百旺东路（百旺隧道—百旺大桥）以北、百旺中路以北、韶关大道南路（西联隧道—百旺中路）以东、韶关大道北路以东。包括惠民北路、武江北路、沿江路、芙蓉大道南路、芙阳路、芙蓉北路、工业西路、移山路。
曲江区：马坝大道（铁东一路—沿堤一路）以西、铁东一路以南。包括铁东一路、铁东二路、东苑一路、东苑二路、东苑三路、东苑四路。
在限制通行区域禁止载运爆炸物品、易燃易爆化学物品以及剧毒、放射性等危险物品的车辆通行。重型载货汽车、重型专用（项）作业车只允许在每天22时00分—次日6时00分，在韶南大道（北江大桥—百旺大桥）、工业西路（沙湖路—韶关大道北路）、芙蓉北路（怡华路—韶关大道北路）通行。严格限制重型建设施工单位散装物料运输车（含混疑土、建筑垃圾、渣土运输车辆）通行。禁止中型载货汽车、中型专用（项）作业车在每天7时00分—8时30分、11时30分—12时30分、13时30分—14时30分、17时00分—19时00分通行。对确实需要进入限制通行区域道路行驶的被限制车辆，须经市公安局交通警察支队批准，按指定的时间、路线、速度行驶。”
五、将第二点第（二）项“禁止通行区域”修改为：
“浈江区：凤凰路（帽峰路—五里亭大桥）以南、帽峰大桥以南、启明路以西、南韶路铁路医院以南、安全北路铁路跨线桥以西、北江大桥以北。包括西堤北路、帽峰路、东堤北路延长路（待建）、东河路、浈江路、南韶路（含南韶路口沿江边至曲江桥底道路）、安全北路、站道路、北江北路、韶南大道（福康医院—万豪酒店）。
武江区：五里亭大桥以南、新华南路（西河立交桥—北江大桥）以东、新华北路（群康路—西河立交桥）以东，芙蓉东路（新华南路—沿江路）以东、新华南路（北江大桥—芙蓉东路）以南。包括惠民北路、新兴路、西河立交桥、沙洲一路、沙洲二路、沙洲三路、沙洲四路、沙洲五路、沙洲六路、福彩路、沙洲路、沿江路（芙蓉东路—北江大桥）、武江路（五里亭大桥—北江大桥）、桥西巷（北江大桥西端南侧匝道）、北江大桥西端北侧匝道。
曲江区：马坝大道（六祖大道—长江路）以西、长江路（马坝大道—沿堤一路）以西、狮岩路（黄包车桥—上门路）以北、京港澳高速公路（G4）引道（狮岩路—253省道）以西、253省道（京港澳高速公路（G4）引道—316县道）以北、316县道（253省道—六祖大道）以南、六祖大道（马坝大道—316县道）以东。包括环山北路、鞍山路、文化路、府前东路、长江路、沿堤二路、狮岩一路、狮岩二路、狮岩三路、京港澳高速公路（G4）引道（狮岩路—253省道）、上门路、沿堤三路、桃源西路、府前西路。
在禁止通行区域禁止中、重型载货汽车和中、重型专用（项）作业车通行。对确实需要进入禁止通行区域道路行驶的被禁止车辆，禁止每天7时00分—9时00分、11时30分—12时30分、13时30分—14时30分、17时00分—19时00分通行，并须经市公安局交通警察支队批准，按指定的时间、路线、速度行驶。”
六、增加一项，作为第二点第（三）项“限制通行路段”：
   “前进路（十里亭路—五里亭大桥）、大学路（韶赣高速公路跨线桥—韶关市技师学院）、黄金村大桥、凤凰路、五里亭大桥、朝阳路、韶关大道北路（移山路—工业西路），禁止重型载货汽车、重型专用（项）作业车每天6时00分—22时00分通行。
百旺大桥、百旺东路（百旺隧道—百旺大桥）、百旺中路、马坝大道（韶钢工业大道—106国道），禁止重型载货汽车、重型专用（项）作业车每天17时00分—19时00分通行。”
七、将第三点修改为：“在禁止通行时间内需要通行（过境）的大货车，请选择京港澳高速公路（G4）、韶赣高速公路（G6011）、北环高速公路（S84）、246省道、248省道、106国道、莲花大道、253省道、六祖大道等道路绕行。”
八、增加一点，作为第四点：“限制通行区域、禁止通行区域和限制通行路段在允许（批准）时间通行的大货车，不得超过限速标志标明的最高时速行驶。没有限速标志的路段，在确保安全的情况下不得超过每小时50公里。”
九、将第四点改为第六点，修改为：
   “大货车载物应当符合核定的载质量，严禁超载；载物的长、宽、高不得违反装载要求；装运散装物料须安装密闭蓬盖，不得遗洒、飘散载运物。
大货车运载超限的不可解体的物品，需要在道路或桥梁上行驶的，须经市政设施管理部门和市公安局交通警察支队同意，采取必要的安全措施，按照指定的时间、路线、速度通过路桥。
载运建设施工产生的建筑垃圾运输车还应持有市住建管理部门核发的建筑垃圾运输核准文件，上路行驶必须保持车容整洁，不得污染道路和环境。”
十、删除第五点。
十一、将第六点改为第五点，修改为：
   “军警、消防、应急抢险（修）的大货车，执行紧急任务时不受本通告的限制。
城市市政维修养护、下水道清疏和洒水、清扫的大货车，经市公安局交通警察支队登记报备，在保证道路交通安全畅通的前提下作业时不受本通告的限制。”
十二、将第七点修改为：
   “大货车违反本通告管理规定通行，或者将车辆停放在道路上等待通行影响交通安全的，依照道路交通管理法律、法规的规定处罚。
对阻碍执勤民警执行公务的，依照《中华人民共和国治安管理处罚法》第五十条规定，处警告或者二百元以下罚款；情节严重的，处五日以上十日以下拘留，可以并处五百元以下罚款；构成犯罪的依法追究刑事责任。”
十三、将第八点修改为：“本通告自2019年6月1日起实施，有效期五年。原韶关市公安局《关于进一步加强市区大货车通行秩序管理的通告》（韶公通字〔2018〕第2号）同时废止。”

韶关市公安局关于进一步加强

市区大货车通行秩序管理的通告

为缓解城市道路交通压力，预防和减少交通事故和交通拥堵，减少机动车造成的污染，提高城区空气环境质量，保障市民身体健康和城区道路交通有序、安全、畅通。根据《中华人民共和国道路交通安全法》及有关法律法规的规定，结合我市道路交通实际情况，现就市区大货车通行秩序管理的有关事项通告如下：
一、本通告大货车是指车长大于等于6000mm或者总质量大于等于4500kg，依法应悬挂大型汽车号牌的中、重型载货汽车和中、重型专用（项）作业车。
载货汽车是设计和制造上主要用于载运货物或牵引挂车的汽车；专用作业车是装置有专用设备或器具，在设计和制造上用于工程专项（包括卫生医疗）作业的汽车。
中型载货汽车、中型专用（项）作业车是车长大于等于6000mm 或者总质量大于等于4500kg且小于12000kg 的载货汽车，但不包括低速货车；重型载货汽车、重型专用（项）作业车是最大允许总质量大于等于12000kg 的载货汽车。
二、市区划定大货车限制通行区域、禁止通行区域和限制通行路段。
（一）限制通行区域
浈江区：凤凰路（良村铁路跨线桥—五里亭大桥）以南、陵南路以西、鹅坑桥（铁路立交桥）以西、大学路（鹅坑桥—大塘路）以西、百旺大桥以北。包括西堤北路、帽峰路、写云路（凤凰路—帽峰大桥）、金湾路、大塘路、莲花北路、生态路、韶南大道（百旺大桥以北）、北江中路。
武江区：朝阳路以南、五里亭大桥以南、百旺大桥以北、百旺东路（百旺隧道—百旺大桥）以北、百旺中路以北、韶关大道南路（西联隧道—百旺中路）以东、韶关大道北路以东。包括惠民北路、武江北路、沿江路、芙蓉大道南路、芙阳路、芙蓉北路、工业西路、移山路。
曲江区：马坝大道（铁东一路—沿堤一路）以西、铁东一路以南。包括铁东一路、铁东二路、东苑一路、东苑二路、东苑三路、东苑四路。
在限制通行区域禁止载运爆炸物品、易燃易爆化学物品以及剧毒、放射性等危险物品的车辆通行。重型载货汽车、重型专用（项）作业车只允许在每天22时00分—次日6时00分，在韶南大道（北江大桥—百旺大桥）、工业西路（沙湖路—韶关大道北路）、芙蓉北路（怡华路—韶关大道北路）通行。严格限制重型建设施工单位散装物料运输车（含混疑土、建筑垃圾、渣土运输车辆）通行。禁止中型载货汽车、中型专用（项）作业车在每天7时00分—8时30分、11时30分—12时30分、13时30分—14时30分、17时00分—19时00分通行。对确实需要进入限制通行区域道路行驶的被限制车辆，须经市公安局交通警察支队批准，按指定的时间、路线、速度行驶。
（二）禁止通行区域
浈江区：凤凰路（帽峰路—五里亭大桥）以南、帽峰大桥以南、启明路以西、南韶路铁路医院以南、安全北路铁路跨线桥以西、北江大桥以北。包括西堤北路、帽峰路、东堤北路延长路（待建）、东河路、浈江路、南韶路（含南韶路口沿江边至曲江桥底道路）、安全北路、站道路、北江北路、韶南大道（福康医院—万豪酒店）。
武江区：五里亭大桥以南、新华南路（西河立交桥—北江大桥）以东、新华北路（群康路—西河立交桥）以东，芙蓉东路（新华南路—沿江路）以东、新华南路（北江大桥—芙蓉东路）以南。包括惠民北路、新兴路、西河立交桥、沙洲一路、沙洲二路、沙洲三路、沙洲四路、沙洲五路、沙洲六路、福彩路、沙洲路、沿江路（芙蓉东路—北江大桥）、武江路（五里亭大桥—北江大桥）、桥西巷（北江大桥西端南侧匝道）、北江大桥西端北侧匝道。
曲江区：马坝大道（六祖大道—长江路）以西、长江路（马坝大道—沿堤一路）以西、狮岩路（黄包车桥—上门路）以北、京港澳高速公路（G4）引道（狮岩路—253省道）以西、253省道（京港澳高速公路（G4）引道—316县道）以北、316县道（253省道—六祖大道）以南、六祖大道（马坝大道—316县道）以东。包括环山北路、鞍山路、文化路、府前东路、长江路、沿堤二路、狮岩一路、狮岩二路、狮岩三路、京港澳高速公路（G4）引道（狮岩路—253省道）、上门路、沿堤三路、桃源西路、府前西路。
在禁止通行区域禁止中、重型载货汽车和中、重型专用（项）作业车通行。对确实需要进入禁止通行区域道路行驶的被禁止车辆，禁止每天7时00分—9时00分、11时30分—12时30分、13时30分—14时30分、17时00分—19时00分通行，并须经市公安局交通警察支队批准，按指定的时间、路线、速度行驶。
（三）限制通行路段
前进路（十里亭路—五里亭大桥）、大学路（韶赣高速公路跨线桥—韶关市技师学院）、黄金村大桥、凤凰路、五里亭大桥、朝阳路、韶关大道北路（移山路—工业西路），禁止重型载货汽车、重型专用（项）作业车每天6时00分—22时00分通行。
百旺大桥、百旺东路（百旺隧道—百旺大桥）、百旺中路、马坝大道（韶钢工业大道—106国道），禁止重型载货汽车、重型专用（项）作业车每天17时00分—19时00分通行。
三、在禁止通行时间内需要通行（过境）的大货车，请选择京港澳高速公路（G4）、韶赣高速公路（G6011）、北环高速公路（S84）、246省道、248省道、106国道、莲花大道、253省道、六祖大道等道路绕行。
四、限制通行区域、禁止通行区域和限制通行路段在允许（批准）时间通行的大货车，不得超过限速标志标明的最高时速行驶。没有限速标志的路段，在确保安全的情况下不得超过每小时50公里。
五、军警、消防、应急抢险（修）的大货车，执行紧急任务时不受本通告的限制。
城市市政维修养护、下水道清疏和洒水、清扫的大货车，经市公安局交通警察支队登记报备，在保证道路交通安全畅通的前提下作业时不受本通告的限制。
六、大货车载物应当符合核定的载质量，严禁超载；载物的长、宽、高不得违反装载要求；装运散装物料须安装密闭蓬盖，不得遗洒、飘散载运物。
大货车运载超限的不可解体的物品，需要在道路或桥梁上行驶的，须经市政设施管理部门和市公安局交通警察支队同意，采取必要的安全措施，按照指定的时间、路线、速度通过路桥。
载运建设施工产生的建筑垃圾运输车还应持有市住建管理部门核发的建筑垃圾运输核准文件，上路行驶必须保持车容整洁，不得污染道路和环境。

七、大货车违反本通告管理规定通行，或者将车辆停放在道路上等待通行影响交通安全的，依照道路交通管理法律、法规的规定处罚。
对阻碍执勤民警执行公务的，依照《中华人民共和国治安管理处罚法》第五十条规定，处警告或者二百元以下罚款；情节严重的，处五日以上十日以下拘留，可以并处五百元以下罚款；构成犯罪的依法追究刑事责任。
八、本通告自2019年6月1日起实施，有效期五年。原韶关市公安局《关于进一步加强市区大货车通行秩序管理的通告》（韶公通字〔2018〕第2号）同时废止。

附件：1.浈江区、武江区大货车限行、禁行区域范围图
  2.曲江区大货车限行、禁行区域范围图
  3.浈江区、武江区限行路段示意图
  4.曲江区限行路段示意图
附件1

浈江区、武江区大货车限行、禁行区域范围图

[image: image1.jpg]B
— | RBRERITREER
— | RBRERTRIESER

3]

FEHK1IE

4=

RN

X7 XK EHEE

o)

¥kCIXIE

e~

附件2

曲江区大货车限行、禁行区域范围图

[image: image2.jpg]&
— ] KRR
— KEERTEEEE

SRR R E R

I ndid
B2 N

kx|

)

e~

附件3

浈江区、武江区限行路段示意图

[image: image3.jpg]~

.

RPFXIFHEE . X Stk Es

1

)3

23

PR

i

17T ||
B

I
314

1t

/"“ — P

1. BER (TEFH-HEZAN) . AFE (MESRABBAF-MADRIFR) . ELAAH. REE. A2FAH. HA
B, BRAAEILEE (FBUBE—T A FEER) . &K6 1 00—22 : 00RYEE N BRI EI®TT,
2. BEFEE (BxAEm—AHEE) . GERE (BREBE—SEAR) . BEAH, X171 00—19 : 00R 2 F BRI R FIBIT.

附件4

曲江区限行路段示意图

[image: image4.jpg]MR | A 38 > X B 3 A B

AT

— T

DA (RWILIKE—106EE) , §K17 1 00—19 : 00R £ |FER K FIBIT,

- 1 -
- 1 -